АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 июля 2022 года
№ 445
г.Мезень Архангельской области
	О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу

«Защита населения и территории Мезенского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 БК РФ, постановлением администрации МО «Мезенский район» от 08 июня 2020 года №357 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район», администрация МО «Мезенский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения и дополнения в приложения № 2 и № 3 муниципальной программы «Защита населения и территории Мезенского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2024 годы», утвержденную постановлением администрации от 27.04.2020 № 284 (в редакции от 24.02.2021 № 127, от 29.06.2021 № 413, от 16.09.2021 № 593, от 26.01.2022 № 19, от 22.03.2022 №158), изложив приложения в новой прилагаемой редакции.
2. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ опубликовать постановление на официальном сайте администрации МО «Мезенский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на Коршакова А.Ф., первого заместителя главы администрации МО «Мезенский район».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального образования
В.А. Авдеев
Направлено: дело, отдел по делам ГО,ЧС и МР,  ЕДДС, отдел экономики, АПК и торговли, финансовое  управление, управление образования, отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ, главам поселений.

	                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

«Защита населения и территории Мезенского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020-2024 годы»,

утвержденной постановлением администрации

от 27.10.2020 № 284 (в ред. от 24.02.2021 № 127,

от 29.06.2021 № 413, от 16.09.2021 № 593,
 от 26.01.2022 № 19, от 22.03.2022 № 158, от 26.07.2022 №445 )
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории Мезенского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020-2024 годы»

Наименование

мероприятия

Ответственный исполнитель, соисполнители

Источник финансирования

Объемы финансирования,  тыс. руб.

Показатели результата реализации

мероприятия по годам

Всего

2020
год

2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Цель - Повышение защищённости населения и территории Мезенского муниципального района от чрезвычайных ситуаций  и обеспечение безопасности людей на водных объектах. Обучение неработающего населения  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

Задача № 1 - обеспечение жизнедеятельности населения, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
1.1. Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Отдел по ГО, ЧС, Управление образования, администрации муниципальных образований (сельских поселений);

- муниципальные учреждения,

ГИМС

итого

600,0
0
0
200,0
200,0
200,0
Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера в 2020 году.
В составе резервного фонда  администрации, в размере 200,0 т.р.

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный

 бюджет

600,0
0
0
200,0
200,0
200,0
внебюджетные средства

1.2. Обучение специалистов администрации по линии ГО и ЧС на курсах в «УМЦ по ГО, ЧС и ПБ» и курсах ГО МО «Мезенский  муниципальный район»
2021- специалисты администрации, входящие в состав КЧС и ПБ

2022- специалисты отдела ГО, ЧС

2024- специалисты администрации, входящие в состав КЧС и ПБ
Отдел по ГО, ЧС и мобработе
итого

81,0

0

0

25,0

27,0

29,0

Обучено специалистов:

2020- 7
2021-3

2022-2
2024-3
В 2020 году обучение  в составе расходов по содержанию администрации
в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

81,0
0
0
25,0
27,0
29,0
внебюджетные средства

1.3. Укрепление и развитие материально-технической базы единой дежурно-диспетчерской службы МО и отдела по ГО, ЧС (план перспективного развития ЕДДС МО «Мезенский муниципальный район» на 2020-2023 г.г.)
Отдел по ГО, ЧС и мобработе
итого

380,0
0

0

60,0

200,0
120,0
2022 – приобретение бытовой и оргтехники, мебели для  обеспечения работы ЕДДС;

2023 - увеличение численности специалистов ЕДДС в соответствии с ГОСТ Р22.7.01-2021; 2024 – увеличение площади и ремонт помещения ЕДДС
в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

380,0
00,0
00,0
60,0
200,0
120,0
внебюджетные средства

задача №2 Подготовка и обучение неработающего населения в области гражданской обороны
2.1. Изготовление стендов по ГО и ЧС
Отдел по ГО, ЧС и мобработе

итого

50,0

00,0

0,00
20,0

10,0

20,0

Изготовлено стендов:

2020-0
2021-0
2022-4
2023-2
2024-4
в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

50,0
00,0
0,00
20,0
10,0
20,0
внебюджетные средства

2.2. Оснащение учебно-консультационных пунктов

Отдел по ГО, ЧС и мобработе

итого

165,0

0,0
0,00
65,0

55,0

45,0

Оснащение УКП:

2020-0
2021-1

2022-1

2023-1

2024-1

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

165,0
0,00
65,0
55,0
45,0
внебюджетные средства

Задача № 3 - снижение материального ущерба, причиненного в результате пожаров
3.1. Организация и проведение пожарно-тактических занятий в учреждениях образования, здравоохранения, культуры с привлечением служб жизнеобеспечения

3.2. Предупреждение пожаров и обучение населения мерам пожарной безопасности через средства массовой информации, распространением памяток и листовок

3.3. Оказание методической помощи главам муниципальных образований (поселений) по вопросам подготовки к пожароопасному сезону и обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов

Администрации муниципальных образований (сельских поселений);

КЧС и ОПБ,

Управление образования,

муниципальные учреждения,

отдел по ГО, ЧС и мобработе,

ОНД, ОГПС

итого
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

в том числе:

федеральный бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

местный бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

внебюджетные средства

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.4.  Ремонт и оборудование ПВ

итого
4468,013

0,0

2068,

013
1500,0

450,0

450,0

В 2020 году расходы  на ремонт ПВ -500,0 т.р .по муниципальной программе   «Пожарная безопасность в населенных пунктов МО «Мезенский район» на 2018-2020 годы». Дополнительно в 2022 году выделено на ремонт и оборудование наружных источников пожарного водоснабжения в: МО «Каменское»-500,0 т. р.;

МО «Совпольское»-500,0 т. р.;

МО «Соянское»-100,0 т. р
в том числе:

федеральный бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

местный бюджет

4468,013

0,0

2068,
013
1500,0

450,0

450,0

внебюджетные средства

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

 3.5. Оснащение мест проживания многодетных семей автономными дымовыми пожарными извещателями

итого
50,0

0,0

0,0

50,0

0,0

0,0

в том числе:

федеральный бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

местный бюджет

50,0
0,0
0,0
50,0
0,0
0,0
внебюджетные средства

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.6. Укрепление материально-технической базы, повышение уровня  оснащения пожарно-техническим вооружением и поддержание пожарной техники подразделений пожарной охраны ГКУ АО «ОГПС № 11», добровольной пожарной охраны  в   боевой  готовности.
итого
150,0

0,0

0,0

50,0

50,0

50,0

в том числе:

федеральный бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

местный бюджет

150,0
0,0

0,0

50,0
50,0
50,0
внебюджетные средства

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Задача № 4 - обеспечение безопасности людей на водных объектах

4.1.Обустройство пешеходных ледовых переправ  р. Мезень,

р. Пеза  (7 переправ)

МО «Каменское»

МО «Зареченское»
МО «Дорогорское»

МО «Целегорское»

МО «Быченское»

4.2.Проведение мероприятий по обеспечению безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей:

4.2.1. Приобретение и установка в опасных местах и местах, запрещенных для купания,  на водных объектах предупреждающих знаков, аншлагов («Проезд, проход запрещен»,  «Купание запрещено»)

4.2.2. Изготовление наглядно-изобразительных материалов (памяток, плакатов) по правилам поведения граждан (детей) на водных объектах, мерам безопасности на водных объектах для проведения профилактической  работы среди населения и детей  в образовательных  организациях и учреждениях на территории  МО «Мезенский район»
Отдел по делам ГО, ЧС и МР

итого

325,0

0,0

57,0

80,0

85,0

103,0

В 2020 году финансирование мероприятий -60,0 т.р. из муниципальной программы  «Развитие общественного транспорта и организация транспортного обслуживания населения, дорожной инфраструктуры муниципального образования «Мезенский район» на 2017-2020 годы»
в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

325,0
0,0
57,0
80,0
85,0
103,0
внебюджетные средства

Итого по муниципальной программе

итого
6269,013

00,0

2125,013

2050,0

1077,0

1017,0

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

6269,013

00,0

2125,013

2050,0

1077,0

1017,0

внебюджетные средства

______________________________

	              ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе муниципального образования «Мезенский муниципальный район» «Защита населения и территории Мезенского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2020-2024 годы», утвержденной постановлением администрации
от 27.10.2020 № 284 (в ред. от 24.02.2021 № 127, от 29.06.2021 № 413, от 16.09.2021 №593, от 26.01.2022 № 19, от 22.03.2022 № 158, от 26.07.2022 № 445)

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации  муниципальной программы «Защита населения и территории Мезенского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах на 2020-2024 годы»

    Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального образования  «Мезенский  район»

	Статус
	Наименование  муниципальной
  программы,    подпрограммы
	Источник финансирования
	Расходы бюджета, тыс. рублей

	всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

	«Защита населения и территории Мезенского муниципального района от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности людей на водных объектах (2020-2024 годы)» за счет средств бюджета
муниципального образования «Мезенский муниципальный район»
	всего
	6269,013
	2125,013
	2050,0
	1077,0
	1017,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	6269,013
	2125,013
	2050,0
	1077,0
	1017,0

	внебюджетные источники

_______________________________